
DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 15 del 06-02-2014

DLg

OGGETTOContributo a sostegno del progetto culturale "Il Treno della memoria".

L’anno  duemilaquattordici, addì  sei del mese di febbraio alle ore 11:00 e segg., nel
Comune di Guspini, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

PINNA ROSSELLA SINDACO P
LISCI ALBERTO VICE SINDACO P
ATZORI DARIO ASSESSORE P
DESSI ROSSELLA ASSESSORE P
GARAU SANDRO RENATO ASSESSORE A
OLLA ENRICA ASSESSORE P
SERPI ALDO BRUNO ASSESSORE P

risultano presenti n.   6 e assenti n.   1.

Presiede la seduta il SINDACO, PINNA ROSSELLA.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, SESTA CARLA.

La GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

  Sentito l’Assessore alla Cultura e Pubblica Istruzione;

Visto il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici a Enti
Pubblici e Soggetti Privati approvato con Deliberazione C.C. n. 29 del 13.03.1992;

Premesso che l’Amministrazione Comunale, da sempre impegnata a promuovere iniziative volte ad
incrementare l’arricchimento culturale, etico e sociale dei propri giovani, nonostante le
ristrettezze economiche che caratterizzano il periodo attuale, intende contribuire anche nella
corrente annualità, come nelle due precedenti annualità, al sostegno del progetto “Il Treno
della Memoria 2014”;

Vista la nota Prot. n. 421 del 8.01.2014, a cura delle Associazioni Arci Sardegna e Terra del
Fuoco, tramite la quale viene descritto minuziosamente il Progetto “Treno della Memoria
2013”;

Rilevato che il Progetto “Treno della memoria 2014” si pone l’obiettivo di creare una rete di giovani che
vivano in maniera attiva la vita della loro comunità, educandoli all’importanza della
partecipazione;

trattasi di un progetto di educazione alla cittadinanza, sulla memoria e l’impegno civile che
ha già coinvolto circa 220 giovani sardi e oltre 25 Enti Locali, come riportato
dall’Associazione;

Atteso che lo stesso è un progetto educativo articolato, un viaggio che parte dalla Storia alla Memoria e
dalla Testimonianza all’impegno, attraverso momenti di confronto e testimonianze dirette,
che vede il suo momento più intenso nel viaggio a Cracovia, per la visita all’ex ghetto
ebraico di Cracovia e agli ex campi di concentramento e di sterminio di Auschwitz-Birkenau;



ai ragazzi verranno forniti stimoli e occasioni di riflessione sul rapporto tra scelte individuali,
indifferenza, cittadinanza e “passaggio di testimone” tra generazioni per mantenere la
memoria storica;

Ritenuto il Progetto di alta valenza educativa, esso gode infatti del riconoscimento dell’Alto Patronato
della Presidenza della Repubblica, il Patrocinio del Parlamento Europeo, il Patrocinio della
Camera dei Deputati ed il patrocinio del Ministero per le Politiche Giovanili;

Atteso che dalla sua prima edizione, il progetto ha visto la partecipazione di oltre 16.000 giovani,
che al ritorno da questa significativa esperienza hanno dimostrato di essere più maturi, più
critici e più attenti alle problematiche sociali;

Ritenuto altresì che la partecipazione al Progetto “Treno della memoria 2014” costituisce
un’importante opportunità di sviluppo nel sociale;

Dato atto che le Associazioni culturali “Arci Sardegna” e  “Terra del Fuoco” chiedono
all’Amministrazione comunale di Guspini di contribuire al Progetto “Treno della memoria
2014” sostenendo economicamente una delegazione di giovani di Guspini di età inclusa tra i
18 e i 25 anni,  il cui costo a studente è stimato in € 680,00 a persona di cui € 50 a carico
dello studente e € 630,00 a carico degli Enti locali;

Ritenuto di contribuire economicamente al progetto e pertanto di riconoscere un contributo di
€ 1.260,00 per la partecipazione di n. 2 giovani di Guspini al progetto “Treno della memoria
2014” a favore dell’Associazione Terra e Fuoco di Torino, da individuarsi a cura delle
associazioni medesime, a seguito di bando pubblico;

Rilevato che al ritorno da Cracovia, i due giovani potranno restituire alla cittadinanza l’esperienza vissuta,
mediante la partecipazione ad incontri pubblici destinati ai giovani da tenersi a Guspini, con
l’obiettivo invitare a ragionare sul valore di un approccio consapevole e attivo della
dimensione umana e allo stesso tempo stimolare la riflessione sul tema, purtroppo molto
attuale, relativo alle vittime dell’ingiustizia, all’illegalità e alla negazione dei diritti;

Dato atto che la spesa pari a € 1.260,00 sarà imputata, nel rispetto dei limiti conseguenti all’esercizio
provvisorio del bilancio, nel redigendo Bilancio 2014, a valere sul capitolo 1511.1;

Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Sviluppo e Cultura in ordine alla regolarità
tecnica;

Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla copertura della
spesa;

DELIBERA
Di prendere atto della premessa e considerarla parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Di riconoscere un contributo di € 1.260,00 all’Associazione Terra e Fuoco di Torino per la partecipazione di
n. 2 giovani di Guspini, individuati con bando pubblico, al Progetto “Treno della Memoria
2014” curato dalla stessa associazione con “Arci Sardegna”;

Di dare atto che la spesa sopraddetta sarà imputata, nel rispetto dei limiti conseguenti all’esercizio
provvisorio del bilancio,nel redigendo Bilancio 2014, a valere sul capitolo 1511.1;

che resta in capo al richiedente il contributo ogni onere e responsabilità in merito
all’organizzazione e realizzazione dell’iniziativa;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Sviluppo e Cultura a porre in essere tutti gli atti inerenti e
conseguenti la presente deliberazione;

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 06-02-2014

Pag. 2



Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PINNA ROSSELLA f.to SESTA CARLA

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, N°267

PARERE:  Favorevole in ordine al parere regolarita' tecnica

Data: 03-02-2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to FANARI GIGLIOLA

PARERE:  Favorevole in ordine al parere regolarita' contabile

Data: 03-02-2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to SABA VALTER

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio del
Comune per quindici giorni consecutivi, dal 12-02-2014 al 27-02-2014

IL RESPONSABILE DELLA
SEGRETERIA
f.to USAI SIMONETTA

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 06-02-2014

Pag. 3



CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000.

IL RESPONSABILE DELLA
SEGRETERIA
f.to USAI SIMONETTA

Ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n°445 – art. 18, il sottoscritto attesta che la presente copia è
CONFORME ALL’ORIGINALE. Ad uso amministrativo.

Guspini
L’INCARICATO PER LA SEGRETERIA

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 06-02-2014

Pag. 4


